DELIBERAÇÃO Nº 011/2013 – CEDCA/PR
                              Revogada pela Resolução nº 002/2014 CEDCA/PR

Aprova  projetos  e  planos  de  aplicações
referentes à Deliberação nº 074/2012.

O  Conselho  Estadual  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  –  CEDCA/PR,  reunido

extraordinariamente em 20 e 21 de março de 2013,

DELIBEROU

Art. 1º -  Pela aprovação do Projeto e Plano de Aplicação das entidades não governamentais

que desenvolvem atendimento à criança e ao adolescente com deficiência,  conforme planilha

constante no Anexo I desta Deliberação.

Art. 2º - A presente Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE.

Curitiba,  21 de março de 2013.

Márcia Tavares dos Santos
Presidente do Conselho Estadual

dos Direitos da Criança e do Adolescente

Deliberação nº 011/2013 - CEDCA/PR                 Publicada no DIOE  nº   8930       de     04/04/2013                                                                                                  1/8

ANEXO I

Município Nome da Entidade Protocolo Valor

1 Abatiá ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.370.782-8 R$ 50.000,00

2 Altamira do Paraná ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.745.367-7 R$ 40.000,00

3 Altônia ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.692.162-6 R$ 50.000,00

4 Anahy ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.370.613-9 R$ 40.000,00

5 Antonio Olinto ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.376.976-9 R$ 40.000,00

6 Arapongas ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.370.517-5 R$ 59.999,96

7 Assaí ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.872.929-3 R$ 49.989,89

8 Atalaia ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.371.168-0 R$ 40.000,00

9 Barracão ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.376.967-0 R$ 49.185,00

10 Bela Vista da
Caroba

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.376.963-7 R$ 40.000,00

11 Boa Esperança do
Iguaçu

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.376.959-9 R$ 39.999,25

12 Campo Bonito ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.370.612-0 R$ 50.000,00

13 Candói ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.370.858-1 R$ 40.000,00

14 Carambeí ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.355.302-2 R$ 40.000,00

15 Cascavel. ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.370.615-5 R$ 60.000,00

16 Catanduvas ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE
CATANDUVAS

11.370.610-4 R$ 40.000,00

17 Chopinzinho ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.371.243-0 R$ 37.533,00

18 Cianorte ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.822.032-3 R$ 40.000,00

19 Clevelândia ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.371.249-0 R$ 40.000,00

20 Congonhinhas ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 11.370.786-0 R$ 50.000,00

Deliberação nº 011/2013 - CEDCA/PR                 Publicada no DIOE  nº   8930       de     04/04/2013                                                                                                  2/8

Município Nome da Entidade Protocolo Valor

DOS EXCEPCIONAIS - APAE

21 Conselheiro
Mairinck

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.790.964-6 R$ 50.990,00

22 Cornélio Procópio ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.370.780-1 R$ 49.320,00

23 Coronel Domingos
Soares

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.371.248-1 R$ 50.000,00

24 Coronel Vivida ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.371.252-0 R$ 40.000,00

25 Cruzeiro do Oeste ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.692.164-2 R$ 50.000,00

26 Curitiba ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR DE
PROTEÇÃO À INFÂNCIA DR.
RAUL CARNEIRO

11.658.635-5 R$ 31.599,00

27 Dois Vizinhos ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.841.060-2 R$ 50.000,00

28 Enéas Marques ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.376.957-2 R$ 40.000,00

29 Foz do Iguaçu ASSOCIAÇÃO VIVA BIA 11.370.825-5 R$ 40.000,00

30 Foz do Jordão ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.370.857-3 R$ 40.000,00

31 General Carneiro ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.376.974-2 R$ 40.000,00

32 Godoy  Moreira ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.370.979-0 R$ 40.000,00

33 Goioxim ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.370.860-3 R$ 40.000,00

34 Grande Rios ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.370.984-7 R$ 40.000,00

35 Guaraci ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.872.939-0 R$ 40.000,00

36 Guaraniaçu ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.371.107-8 R$ 40.000,00

37 Ibiporã ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS DEFICIENTES VISUAIS
Alterada  pela  Deliberação  nº  019/2013  -
CEDCA/PR

11.872.927-7 R$ 40.000,00

38 Imbituva ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.370.928-6 R$ 50.000,00

39 Iporã ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.692.160-0 R$ 50.000,00

Deliberação nº 011/2013 - CEDCA/PR                 Publicada no DIOE  nº   8930       de     04/04/2013                                                                                                  3/8

Município Nome da Entidade Protocolo Valor

40 Ivaiporã ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.370.982-0 R$ 60.000,00

41 Jaboti ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.790.966-2 R$ 40.000,00

42 Jaguapitã ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.872.931-5 R$ 40.000,00

43 Jandaia do Sul ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.370.519-1 R$ 49.992,80

44 Japira ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.790.961-1 R$ 40.000,00

45 Jardim Alegre ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.370.983-9 R$ 60.000,00

46 Joaquim Távora ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.822.057-9 R$ 50.000,00

47 Jundiaí do Sul ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.822.050-1 R$ 40.000,00

48 Kaloré ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.370.521-3 R$ 39.975,28

49 Lapa ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.658.633-9 R$ 39.887,00

50 Laranjeiras do Sul ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.371.108-6 R$ 60.000,00

51 Lidianópolis ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.370.988-0 R$ 40.000,00

52 Loanda ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.822.067-6 R$ 60.000,00

53 Lobato ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.371.172-8 R$ 40.000,00

54 Londrina ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DAS PESSOAS COM SÍNDROME
DE DOWN – APS DOWN

11.872.941-2 R$ 50.000,00

55 Londrina CENTRO OCUPACIONAL DE
LONDRINA

11.872.936-6 R$ 51.000,00

56 Londrina ASSOCIAÇÃO FLÁVIA CRISTINA 11.872.937-4 R$ 48.175,00

57 Mallet ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.370.925-1 R$ 48.150,00

58 Mandaguaçu ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.371.173-6 R$ 12.004,62

59 Mandirituba ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.658.634-7 R$ 50.000,00

Deliberação nº 011/2013 - CEDCA/PR                 Publicada no DIOE  nº   8930       de     04/04/2013                                                                                                  4/8

Município Nome da Entidade Protocolo Valor

60 Manoel Ribas ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.872.876-9 R$ 50.000,00

61 Marechal Cândido
Rondon

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.370.822-0 R$ 49.990,00

62 Marilândia do Sul ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.370.525-6 R$ 40.000,00

63 Marilena ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.851.962-0 R$ 40.000,00

64 Mauá da Serra ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.370.516-7 R$ 38.298,51

65 Missal ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.370.824-7 R$ 35.387,00

66 Nova Aurora ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.370.611-2 R$ 50.000,00

67 Nova Esperança do
Sudoeste

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.841.061-0 R$ 14.102,20

68 Nova Fátima ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.370.776-3 R$ 37.771,00

69 Nova Itacolomi ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.370.518-3 R$ 39.940,00

70 Nova Prata do
Iguaçu

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.376.969-6 R$ 11.598,00

71 Nova Santa Bárbara ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.370.779-8 R$ 40.000,00

72 Nova Tebas ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.872.886-6 R$ 39.990,92

73 Palmeira ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.355.301-4 R$ 50.000,00

74 Palmital ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.872.895-5 R$ 40.000,00

75 Palotina ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.872.882-3 R$ 40.000,00

76 Paraíso do Norte ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.852.042-4 R$ 40.000,00

77 Pato Branco ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.371.250-3 R$ 60.000,00

78 Pitanga ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.872.892-0 R$ 60.000,00

79 Planaltina do
Paraná

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.822.066-8 R$ 40.000,00

Deliberação nº 011/2013 - CEDCA/PR                 Publicada no DIOE  nº   8930       de     04/04/2013                                                                                                  5/8

Município Nome da Entidade Protocolo Valor

80 Planalto ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.376.955-6 R$ 49.213,55

81 Ponta Grossa ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO AOS
AUTISTAS

11.850.890-4 R$ 34.387,00

82 Porecatu ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.745.364-2 R$ 50.000,00

83 Pranchita ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.841.062-9 R$ 38.824,00

84 Rebouças ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.370.927-8 R$ 40.000,00

85 Ribeirão Claro ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.790.902-6 R$ 37.029,00

86 Rio Bonito do
Iguaçu

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.371.109-4 R$ 21.860,00

87 Santa Helena ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.370.821-2 R$ 35.995,13

88 Santo Antônio da
Platina

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.790.901-8 R$ 60.000,00

89 Santo Antônio do
Caiua

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.822.072-2 R$ 30.000,00

90 São Jerônimo da
Serra

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.370.773-9 R$ 50.000,00

91 São João do Caiuá ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.822.064-1 R$ 40.000,00

92 São João do Ivaí ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.370.986-3 R$ 50.000,00

93 São Mateus do Sul ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.376.972-6 R$ 40.000,00

94 São Miguel do
Iguaçu

ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE
SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

11.370.827-1 R$ 40.000,00

95 São Pedro do
Paraná

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.822.065-0 R$ 30.000,00

96 Sapopema ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.370.784-4 R$ 40.000,00

97 Sarandi ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.371.175-2 R$ 59.420,00

98 Sengés ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.355.303-0 R$ 40.000,00

99 Sertanópolis ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.745.363-4 R$ 40.000,00

Deliberação nº 011/2013 - CEDCA/PR                 Publicada no DIOE  nº   8930       de     04/04/2013                                                                                                  6/8

Município Nome da Entidade Protocolo Valor

100 Tamboara ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.822.025-0 R$ 40.496,06

101 Tijucas do Sul ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.658.631-2 R$ 40.000,00

102 Tupãssi ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.872.893-9 R$ 17.780,00

103 Turvo ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.370.859-0 R$ 40.000,00

104 Umuarama ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS DEFICIENTES VISUAIS

11.377.029-5 R$ 22.000,00

105 Vere ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.376.961-0 R$ 50.000,00

106 Bela Vista do
Paraíso

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.872.934-0 R$ 50.000,00

107 Goioerê ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.822.031-5 R$ 50.000,00

108 Ibaiti ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.822.049-8 R$ 54.435,63

109 Jacarezinho ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.822.060-9 R$ 49.969,00

110 Janiópolis ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.822.013-7 R$ 40.000,00

111 Londrina ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.872.942-0 R$ 20.312,75

112 Medianeira ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.370.823-9 R$ 40.000,00

113 Nova América da
Colina

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.370.778-0 R$ 40.000,00

114 Pinhalão ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.790.879-8 R$ 33.307,88

115 Prudentópolis ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.370.855-7 R$ 60.000,00

116 Querência do Norte ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.790.969-7 R$ 39.911,97

117 Rondon ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.822.036-6 R$ 25.139,00

118 Rosário do Ivai ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.370.985-5 R$ 40.000,00

119 Salgado Filho ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.376.958-0 R$ 31.622,00

Deliberação nº 011/2013 - CEDCA/PR                 Publicada no DIOE  nº   8930       de     04/04/2013                                                                                                  7/8

Município Nome da Entidade Protocolo Valor

120 São Tomé ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.851.991-4 R$ 40.000,00

121 Tamarana ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.872.932-3 R$ 30.000,00

122 Vera Cruz do Oeste ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE

11.370.617-1 R$ 39.916,52

Deliberação nº 011/2013 - CEDCA/PR                 Publicada no DIOE  nº   8930       de     04/04/2013                                                                                                  8/8